

证券代码：688003

证券简称：天准科技

公告编号：2022-007

苏州天准科技股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,264,365,916.07	964,110,234.89	31.14
营业利润	131,737,104.06	109,393,945.92	20.42
利润总额	132,676,018.91	109,884,994.41	20.74
归属于母公司所有者的 净利润	135,369,046.07	107,381,259.83	26.06
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	98,052,685.42	83,206,356.11	17.84
基本每股收益（元）	0.7120	0.5570	27.83
加权平均净资产收益率	8.89%	6.62%	增加 2.27 个百 分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	2,573,832,971.40	2,121,007,275.89	21.35

归属于母公司的所有者 权益	1,540,980,773.15	1,546,616,685.80	-0.36
股本	193,600,000.00	193,600,000.00	-
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	7.9596	7.9887	-0.36

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2021年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2021年度公司实现营业收入126,436.59万元，比去年同期增长31.14%；实现归属于母公司所有者的净利润13,536.90万元，比去年同期增长26.06%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润9,805.27万元，比去年同期增长17.84%。

报告期末，公司总资产为257,383.30万元，比年初增长21.35%；归属于母公司的所有者权益为154,098.08万元，比年初下降0.36%；归属于母公司所有者的每股净资产7.9596元，比年初下降0.36%。

在具体经营方面，公司2021年在消费电子行业实现营业收入63,526.87万元，较上年度下降了25.57%。其他业务领域：

- (1) 在光伏半导体行业，公司2021年实现营业收入29,249.12万元，较上年度增长了467.93%；
- (2) 在汽车行业，公司2021年实现营业收入21,953.76万元，较上年度增长了422.67%；
- (3) 在PCB行业，公司在2020年年底推出LDI激光直接成像设备，在2021年即实现营业收入6,738.75万元；
- (4) 在智能网联领域，公司的AI边缘计算设备及车路协同方案在2021年实现营业收入4,968.08万元，较上年度增长了330.87%。

公司 2021 年在上述新的领域均取得了非常大的进展，使得非消费电子领域业务的占比上升到了 49.76%，降低了对消费电子行业的依赖，也成为公司业绩的重要增长点，实现了营业收入 31.14% 的增长。新业务的快速成长，得益于公司统一工业 AI 能力平台建设的持续推进，初步显现出其强大的业务支撑能力。

受公司股权激励的影响，报告期内公司股份支付费用为 5,444.71 万元，影响损益金额为 5,363.71 万元，该费用计入经常性损益，对归属于母公司所有者的净利润影响为 4,559.15 万元（已考虑相关所得税费用的影响）。因此，在剔除股份支付费用影响后，2021 年归属于母公司所有者的净利润为 18,096.06 万元，较上年度增长 48.32%。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州天准科技股份有限公司董事会

2022 年 2 月 16 日